



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

W GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny ziemi częstochowskiej

Dymisja premiera Churchilla Kryzys gabinetowy w Wielkiej Brytanii

LONDYN (Polpress). — W dniu 23 maja premier Churchill został przyjęty przez króla Jerzego VI w pałacu Buckingham. Oficjalny komunikat, ogłoszony przez min. spraw zagr. na Downing Street podaje do wiadomości, że Churchill wniósł na ręce króla prośbę o zwolnienie go z urzędu Premiera W. Brytanii, Pierwszego Lorda Admiralicji i Ministra Obrony Narodowej. — W kolach dojrzałe poinformowanych utrzymuje się, że rozwiązanie parlamentu nastąpi w ciągu najbliższych 24-ch godzin. Wybory zostaną prawdopodobnie rozpisane na dzień 5 lipca.

LONDYN. — Po 5-letnim sprawowaniu władzy gabinet koalicyjny premiera Churchilla podał się do dymisji. Na mocy decyzji króla Jerzego VI rząd należy uważać za rozwiązany z dniem 15 czerwca r. b. Mimo prośby o wcześniejszą dymisję, którą premier Churchill złożył na ręce króla, powierzona mu została misja tworzenia nowego rządu, który będzie sprawował władzę aż do chwili utworzenia rządu tymczasowego. Fakt ten będzie miał miejsce w 3 tygodnie po rozpoczęciu nowych wyborów.

PRASA BRYTYJSKA O USTĄPIENIU CHURCHILLA

LONDYN. — Prasa brytyjska jednogłośnie wyraża żal z powodu rezygnacji premiera Churchilla, nazywając jego rząd wielkim i ubolewając nad rozbięciem koalicji rządowej.

Dzisiejszy „Times” w artykule wstępnym pisze: „Był to wielki rząd. Jego siła i zdecydowanie ujawniły się najlepiej w tragicznym okresie, jaki przeżywała Anglia w roku 1940. Siła tego rządu miała źródło w tym, że bez względu na poglądy jego członków stopił się on w jedną całość, pracując harmonijnie i lojalnie. Najlepszy przykład lojalności dał premier Churchill, który zjednał sobie największe szacunek tym, że zawsze umiał postawić sprawę państwa i narodu ponad sprawami partii. W okresie wielkiego niebezpieczeństwa miał on poparcie całego narodu”.

„Daily Telegraph” omawiając przyszłą kampanie wyborczą pisze: „Podstawy walki wyborczej stały się widoczne. Przemówienia wicepremiera Attlee i min. Bevin’a ujawniły poglądy Labour Party na te sprawy. Poglądy na przyszłe wybory są podzielone. Jest to widoczne w związku z silną reakcją opinii społecznej wobec ostatnich wydarzeń”. Pismo wyraża nadzieję, że ważne sprawy, jak wojna z Japonią, polityka zagraniczna i stosunek do Niemców będą wyłączone z walk partyjnych. Poglądy Bevin’a zresztą zgadzają się z opinią szerokiej kół społecznych. Zasada cięskich polityki zagranicznej posiada dla Wielkiej Brytanii znaczenie decydujące i dlatego należy dobrać zastanowić się nad pozycją i charakterem przyszłego premiera jako rzecznika interesów brytyjskich.

PISMO PREMIERA CHURCHILLA DO WICEPREMIERA ATTLEE

LONDYN (Polpress). — Jak wiadomo, prem. Churchill zaproponował Partii Pracy przeprowadzenie referendum w sprawie przedłużenia kadencji obecnego parlamentu, wybranego jeszcze w 1935 roku, albo rozwiązanie Izby i rozpisanie wyborów w lipcu r. b. Obej te propozycje zostały odrzucone przez Partię Pracy, która wywniosła ze swojej strony propozycję zachowania rządu koalicyjnego do października r. b. i przeprowadzenia wyborów w tym terminie. W związku z rezolucjami Partii Pracy Churchill przesłał na ręce Attlee pismo, w którym czytamy m. in.: „Labour Party życzy sobie, abyśmy do jesieni przygotowali się do wyborów i przedłużyli atmosferę wyborczą, która ciąży nad nami już od kilku miesięcy. Jestem przekonany, że atmosfera ta wpływa niekorzystnie na sprawność rządu i wkrótce osłabi wyniki kraju w czasach, gdy przede wszystkim sile i jedności są konieczne. Zdania są podzielone co do tego, czy przeprowadzenie wyborów w październiku zamiast w lipcu jest dla nas korzystniejsze”.

Zaluję zarzutów, które zostały wysunięte przez Pana, gdy starałem się zawsze stworzyć warunki, możliwe dla naszej współpracy. Jak wynika z tonu tego listu i nastrojów, panujących w Partii Pracy, warunki tej współpracy nie istnieją już i jest rzeczą dziwną, że po wielu niesprawiedliwych zarzutach, które Pan stawia, wysuwa Pan propozycję współpracy do jesieni. Oznaczałoby to jedynie, że do tego czasu będziemy sobie zawadzać nawzajem, co nie byłoby rzeczą liczącą z godnością rządu brytyjskiego”.

PRZED ROZWIĄZANIEM PARLAMENTU ANGIELSKIEGO

LONDYN (Polpress). — W kolach politycznych Londynu rozszala się pogłoska, że w związku z uchwałą Labour Party należy oczekiwać rozwiązania parlamentu angielskiego jeszcze w ciągu tego tygodnia. Wybory będą rozpisane na dzień 5-go względnie 11-go lipca.

O KONFERENCJI LABOUR PARTY

LONDYN (Polpress). — Minister spraw wewnętrznych Morrison przedstawił na konferencji Labour Party program gospodarczy, obliczony na 5 lat. Przewiduje on kontrolę nad bankami, transportem wewnętrznym, monopolami, kartelami oraz ogólny nadzór nad cenami. Labour Party

będzie się również domagało upaństwowienia ciężkiego przemysłu. Sir Stafford Cripps, obecny minister produkcji, wygłosił przemówienie, w którym podkreślił, że nie należy dopuścić do żadnych niepożądanych sporów z sojusznikiem Wielkiej Brytanii — Związkiem Radzieckim. „Anglia — oświadczył mówca — nie powinna również odzierać swojego poparcia królowi Helenów i innym półkazyom”.

Przewodnicząca konferencji Ellen Will-

kinson poświęciła znaczną część swojego przemówienia sprawie niemieckiej. „Naród niemiecki — podkreśliła mówczyni — musi zrozumieć, jaka odpowiedzialność ciąży na nim za to, że pozwolił zbrodniarzom i gangsterom, aby rządili przez tyle lat. Kiedy naród niemiecki pojmie, że jedność i posłuszeństwo wobec tyranii jest zbrodnią, wówczas będzie mógł pretendować do tego, aby zająć odpowiednie miejsce w gronie narodów”.

Posiedzenie Labour Party

LONDYN. — W dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie brytyjskiej Labour Party. Na posiedzeniu tym zabrał głos min. Bevin, który stwierdził między innymi, omawiając obecną sytuację polityczną, że fakt pominięcia 26 lat temu Rosji na konferencji w Wersalu był błędem niepozwolonym. Obecnie chodzi o osiągnięcie pełnego i trwałego porozumienia między Wielką Brytanią, Stanami Zjednoczonymi i Związkiem Radzieckim. Należy doprowadzić do pełnego porozumienia nawet w kwestiach ekonomicznych. Następnie min. Bevin omówił problemy, związane z brytyjskimi siłami zbrojnymi, stwierdzając wybitny udział ruchu robotniczego w wysiłku wojennym Anglii.

Omawiając z kolei zagadnienie obowią-

kowej służby wojskowej, Bevin zaznaczył, że utrzymanie służby wojskowej do chwili zupełnego zwycięstwa nad imperializmem Japonii jest uzasadnione. Korzystnym by jednak było zdemobilizowanie choć części żołnierzy i skierowanie ich do przemysłu wojennego.

Z kolei zabrał głos wicepremier Attlee, podnosząc udział ruchu robotniczego w dziele wyzwolenia świata, spod panowania faszyzmu.

Omówiona została również sprawa bezwzględnej i surowego traktowania Niemców, jako sprawców obecnej wojny. Attlee zaznaczył, że w obecnym porządku światowym nie może być miejsca dla żadnych czynników reakcyjnych. „Świat przesyła wielką rewolucję socjalną — powiedział Attlee — i nie możemy pozwolić na jej zahamowanie”. W zakończeniu swego przemówienia Attlee wyraził podziękowanie angielskiej Partii Pracy, skierowane pod adresem brytyjskich sił zbrojnych.

W dalszym ciągu obrad zebrał powziętą rezolucję, w której zobowiązano się współpracować w dziele zwycięstwa nad Japonią. Na zakończenie odczytano depesze od Leona Bluma, w której wyrażony jest pogląd, że solidarna współpraca między socjalizmem brytyjskim i francuskim będzie umacniać się coraz bardziej.

ZMNIEJSZENIE RACYJ ZYWNOŚCIOWYCH W ANGLII

LONDYN. — By pomóc oswobodzonym państwom europejskim, rząd angielski zarządził zmniejszenie racji żywnościowych, celem dokonania pewnych oszczędności, a-prowizyjnych. W pierwszym rzędzie zredukowane będą przydziały tłuszczów, mięsa, mydła i ubrań. Bez zmiany pozostanie przydział cukru.

Analizując akcja przeprowadzana będzie również w Stanach Zjednoczonych. **LONDYN (Polpress).** — Brytyjski Ministerstwo Armości zarządziło obniżenie racji żywnościowych w Arabii. Tylko racje dla dzieci pozostają bez zmiany.

ARESZTOWANIE SZPIEGÓW FRANCUSKICH

RYM. — Jak donoszą z Rzymu: władze włoskie aresztowały szereg osób, oskarżonych o szpiegowstwo na rzecz Francji. Między innymi aresztowany został redaktor dziennika „Le Temps Nouveau”.

OSWIADCZENIE RZĄDU FRANCJI W SPRAWIE SYRII I LIBANU

PARYŻ (Polpress). — Prasa codzienna publikuje oświadczenie Rządu Francuskiego w sprawie Syrii i Libanu. Rząd stwierdza, że nie zmieni zasadniczego poglądu w sprawie autonomii tych krajów. Wysłanie nowych kontyngentów wojsk do Libanu oznacza wcale, że autonomia Syrii i Libanu zostanie ograniczona. Jest to przedsięwzięcie natury czysto wojskowej, mające na celu zabezpieczenie zaplecza Armii Francuskiej, walczącej na Dalekim Wschodzie.

WOJSKA JUGOSŁOWIAŃSKIE OPUSZCZAJĄ KARYNTIE

LONDYN (Polpress). — Na zarządzenie marsz. Tito wojska jugosłowiańskie opuszczają Klagenfurt i Karyntię.

DEMONSTRACJE W TRIESTE

TRIEST (Polpress). — W związku z dniem urodzin marszałka Tito uformowały się w Triście spontaniczne obywatelskie demonstracje. Powstają rekcje, wyrażające uznanie dla polityki marszałka Tito.

Aresztowanie Dönitza „Rząd niemiecki” internowany

LONDYN. — Naczelna Komenda Sił Okupacyjnych Sprzymierzonych podała do wiadomości w dniu dzisiejszym, że wczoraj zostali aresztowani: admirał Dönitz i członkowie jego rządu, między którymi znajduje się hrabia Schwerin von Krossigk oraz minister Speer i niemiecki sztab generalny z gen. feldmarszałkiem Jodlem na czele. Aresztowani są traktowani jako jeńcy wojenni i zostaną internowani w obozie.

Aresztowanie zostało dokonane przez jednostki pewnej dywizji brytyjskiej w chwili, gdy Dönitz i jego otoczenie znajdowali się w koszarach wojskowych w okolicy Flensburga.

Admirał von Friedeburg, znany z podpisania aktu kapitulacji w dniu 7 maja, popełnił w chwili aresztowania samobójstwo, zatywając cyjanekal.

JULIUSZ STREICHER SCHWYTANY

LONDYN. — Z Londynu donoszą o schwytaniu w okolicach Berchtesgaden Juliusza Streichera, długoletniego gauleitera Turyni i znanego i nieprzejednanego wroga Żydów. Streicher był wydawcą i redaktorem słynnego „Stürmera”, wybitnie antisemitckiego pisma hitlerowskiego. Streicher był nazywany „Królem Norymbergi”.

DELEGACI DO KOMISJI KONTROLI W NIEMCZECH

LONDYN. — Głównodowodzący brytyjski w Niemczech Marsz Montgomery wyznaczony został również na delegata brytyjskiego w alianckiej komisji kontroli. Prawdopodobnie Z. S. R. R. będzie reprezentował marsz. Żukow, a Amerykę gen. Eisenhower.

ZAKAZ UŻYWANIA SŁOWA „SUDETY”

PRAGA. — Rząd czeskosłowacki wydał dekret, mocą którego zabronione jest używanie określenia „Sudety” i słów podobnych. Na oznaczenie tego terminu używać należy słowa „kresy zachodnie” lub „płn.-zachodnie”.

MUZEUUM POCHODZĄCE Z RABUNKU

LONDYN. — W muzeum Adolfa Hitlera w Lizju wykryto formalne składy narabowanych w Europie dzieł sztuki, których wartość w przybliżeniu wynosi 137.500.000 funtów szterlingów. Organizatorami tego muzeum byli Rosenberg i Goering.

Dalsze postępy na Okinawie

NOWY JORK. — Naczelne Dowództwo Sił Sprzymierzonych na Pacyfiku donosi, że na terenie wyspy Okinawa pięć dywizji brytyjskich posuwa się stale naprzód, pokonując zacięty opór Japonczyków.

NOWY JORK. — Amerykańskie superfortece, startujące z baz na Marianach, dokonały silnego nalotu na Tokio. Bombowce sprzymierzonych przeprowadziły również ataki na cele wojskowe w Chinach i na Formozie.

WASZYNGTON. — Prezydent Truman zarządził zwolnienie meżczyzn ponad lat 40 z czynnej służby wojskowej i skierowanie ich do przemysłu wojennego Stanów Zjednoczonych.

LONDYN (Polpress). — Agencja Renta ogłasza następujący komunikat Sztabu Naczelnego Dowództwa Sił Sprzymierzonych w południowo-zachodniej części Oceanu Spokojnego: Na wyspie Mindanao wojska sprzymierzonych posuwały się o 20 mil

a w okrogu Dawao-me o 2 mile naprzód. — Na wyspie Luzon oddziały amerykańskie zbliżają się do doliny Kagana. Na wyspie Tarakan, w pobliżu Borneo, australijskie i holenderskie patrole znajdują się w odległości 3 mil od północnego wybrzeża wyspy. Sztab Floty Stanów Zjednoczonych na Oceanie Spokojnym donosi, że na wyspie Okinawa wojska japońskie przeprowadziły nocą silne kontrataki w okrogu Naha.

STRAJKI SOLIDARNOSCI

LONDYN (Polpress). — Agencja Renta donosi, że w Kairze wybuchły strajki na znak solidarności z Arabami Syrii i Libanu.

SCHUSCHNIGG W NEAPOLU

LONDYN. — B. kanclerz austriacki Schuschnigg i b. burmistrz Wiednia Schmitz przebywają obecnie w Neapolu. Sztab komendy o celowności wojskowej

Wydarzenia polityczne w Anglii w oświetleniu prasy brytyjskiej

Dzienniki brytyjskie poświęcają wiele miejsca ostatnim wydarzeniom politycznym w Wielkiej Brytanii. Wychoć z założenia, że wymiana listów między premierem Churchill'em a Attlee, przywódcą Labour Party, jest zapowiedzią wyborów, pisma brytyjskie rozpoczęły zaciętą kampanię wyborczą, ruszając, zależnie od swego zabarwienia, przeróżne postulatory.

„Daily Telegraph” omawiając aktualną sytuację pisze, że koalicja rządowa skończyła się i za 6 tygodni należy oczekiwać nowych wyborów. „Nięktóre kółła są zdania — pisze „Daily Telegraph” — że nowe wybory dadzą w wyniku zwolnienie koalicji”. Dziennik jest zdania, że nie powinni mieć miejsca w czasie kampanii wyborczej żadne posiedzenia, które by podważały i torpedowały politykę rządu i parlamentu.

„Daily Herald” w artykule wstępnym daje wyraz swemu przekonaniu, że przeciwstawienie się Labour Party partii konserwatywnej jest krokiem słusznym i uzasadnionym. Przed Partią Pracy jest przyszłość, kto może wątpić w zwycięstwo socjalizmu! Tym bardziej, że plany na przyszłość Labour Party mogą być zbawienne dla państwa. Dziennik nie odmawia zresztą zalet planom konserwatyistów, ale nie ulega wątpliwości, po czyjej stronie są jego sympatie.

Ogólne zainteresowanie opinii brytyjskiej wywołał ostry ton listu Churchilla. „Churchill przez agresywny i ostry list do przywódców Labour Party został się definitywnie z tym ugrupowaniem — pisze „News Chronicle”. — Rozpoczyna się nowy okres w życiu polityki wewnętrznej Wielkiej Brytanii — pisze dalej dziennik — należy uniknąć wzajemnego dogryzania sobie i stosowania niewybrednych metod. Moment kryzysu w łonie rządu wypadł w niekorzystnym czasie. Wojna w Europie skończyła się zwycięstwem sprzymierzonych mocarstw. Przed Izba Gmin wypłynęły nowe projekty ustaw, projekty niejednokrotnie bardzo cenne. Obecnie w obliczu nowych wyborów projekty te powodują do kosa. bo wobec nowej sytuacji dyskusja nad tymi projektami przeprowadzana nie będzie”.

„Times” omawiając na swoich łamach sytuację międzynarodową zauważa, że na skutek trwałego porozumienia Wielkiej Brytanii ze Związkiem Radzieckim i Stanami Zjednoczonymi sytuacja polityczna wkracza w okres stabilizacji. Dziennik przypomnia, że w myśl uchwał powziętych w Jaltie sprawy światowa będą regulowane na wspólnych konferencjach ministrów spraw zagranicznych 9-ich mocarstw, z których pierwsza miała się odbyć po zakończeniu obrad w San Francisco w stolicy Anglii. Dziennik zaznacza, że spotkanie jest również rychłe spotkanie Wielkiej Trójki.

Ograniczenia racji żywnościowych na terenie Wielkiej Brytanii wywołały obszerną dyskusję w prasie angielskiej.

„News Chronicle” zauważa, że po 5-ciu latach wyjątkowo ciężkiej i obfitującej w zniszczenia wojny należało oczekiwać światowego kryzysu żywnościowego. Do klęski głodowej przyczynili się dwa elementy: 1-po posucha w Australii, która wykluczyła eksport żywności z tego kraju i 2-do

ogromne zniszczenia, dokonane na kontynencie europejskim przez Niemców.

Ograniczenia racji żywnościowych w Anglii ma na celu zabezpieczenie minimum pożywności ludności terenów najbardziej poszkodowanych w tej wojnie. Jest to zdaniem „News Chronicle” krokiem do odbudowy tego idealniejszego świata, o którym się tyle mówi i pisze.

KONFERENCJA LABOUR PARTY, W BLACKPOOL

LONDYN (Polpress). — Jak już donosiliśmy, rozpoczęła się konferencja brytyjskiej Partii Pracy w Blackpool. Konferencje otworzyła przewodnicząca partii

Ellen Wilkinson. Donosiła ona delegatom, że Churchill zwrócił się do Partii Pracy z propozycją dalszego jej udziału w koalicyjnym rządzie do zakończenia wojny z Japonią. Kierownicy partii — oświadczyła Wilkinson — nie chcą, by wybory odbyły się już w lipcu i żyją sobie, by odłożono je na czas późniejszy, kiedy powródzi do kraju część zdemobilizowanych. Wilkinson z naciskiem podkreśliła, że wybory powinny się odbyć dopiero jesienią oraz, że doradcy premiera Churchilla pragną szybkich wyborów „z ośmiu powodów partyjnych”. Jeżeli jednak stawia się nas przed alternatywą — pozostania w rządzie lub rychłych wyborów, to przyjmujemy wybory.

Londyn w dniu zwycięstwa

LONDYN (Polpress). — Majestatyczny pomnik Nelsona niosł jeszcze ślady bombardowania z roku 1941.

Plac ten do niedawna porażony w ciemnościach, w nocy z 8 na 9 maja oświetlony był rżasiecia lampami i reflektorami. Setki tysięcy londyńczyków wyszło na ulice miasta, wszyscy podnieceni radośnie wiadomością, że Niemcy skapitulowały. Nie było to wprawdzie dla nikogo niespodzianką, oczekiwano tego z dnia na dzień, ostatnie wypadki na frontach wskazywały na to, że wojna ma się ku końcowi. Ale oficjalna wiadomość o bezwarunkowej kapitulacji, wiadomość, która była równoznaczna z zakończeniem działań wojennych w Europie, z zakończeniem tak straszliwej i krwawej wojny przeciw zniemawidzonemu wrogowi, zelektryzowała całą ludność stolicy Wielkiej Brytanii.

Przez Trafalgar Square trudno przejść, młodzi i starzy, kobiety i dzieci z chorągiewkami państw sprzymierzonych śpiewają radośnie na ulicach, nieznajomi padają sobie w objęcia, wielu nie może opamiętać swych radośnych uczuć. Niektórzy śpieszą do pałacu Buckingham, by zobaczyć króla i królową, inni do parlamentu, by zobaczyć Churchilla. Przed gmachem ambasady sowieckiej tłumy wnoszą okrzyki na cześć Czerwonej Armii i jej wielkiego wodza Stalina.

Na Piccadilly Circus grada ludzi stoł na środku ulicy i śpiewa religijne pieśni. Widzą żołnierze rozmaitych narodowości, na widok których ludność śpiewa hymny państwowe. Wszyscy ci żołnierze tworzą jedną rodzinę, którą połączyła wspólnie przelana krew w walce ze wspólnym wrogiem.

Żołnierze noszą na czapkach napisy: „Obecnie jesteśmy bezrobotni”. Wiele bu-

dynków jest oświetlonych reflektorami. Lokale publiczne nie przestrzegają godziny policyjnej.

Trudno poznać w tym rozentuzjamaowanym tłumie zwykłe tak spokojnych i flagmatywnych Anglików.

Ale i przez tę radość i entuzjazm przeziiera jeszcze powaga chwili.

Potęga militarna Niemiec została rozbita bez precedensu w historii. Spełniło się apokaliptyczne zniszczenie Niemiec, jak pisał „Times” w artykule, poświęconym zwycięstwom Aliantów. Miliony Niemców zginęło na polach walki od Stalingradu do Caen, miliony znajdują się w obozach jeńców, a reszta usiłuje ratować się kapitulacją. Anglii wznoszące dziś okrzyki na cześć Czerwonej Armii i jej wodza Stalina wiedzą doskonale, że tylko dzięki tej Czerwonej Armii i jej dowódcztwu i dzięki ścisłej współpracy państw sprzymierzonych udało się tak doszczętnie pobić wroga. W dniu, w którym rozpoczęła się wojna między Niemcami i Związkiem Radzieckim, rozstrzygnęły się losy tej wojny, a klęska Niemiec rozpoczęła się pod Stalingradem, skąd rozpoczął się zwycięski pochód Armii Radzieckiej aż do Berlina.

Anglii zdają sobie sprawę, że zakończenie wojny przeciw Niemcom jest dopiero pierwszym etapem na drodze do pokoju. Należy jeszcze wygrać pokój. „We have won the war, wo must win the peace”.

Gdy minęły dwa dni świat, w czwartek rano tłumy ludzi przebiegały ulice miasta, ludzie ci nie są już odświętnie ubrani, śpieszą do pracy. Niektóre ograniczenia podjętowane koniecznością wojenną zostały już zniesione, inne mają być zniesione w najbliższym czasie. Londyn, który nosi jeszcze blizny wojny, odzyskuje powoli swój dawny wygląd.

Współdziałanie z urzędami repatriacyjnymi

WARSZAWA (Polpress). — Ministerstwo Administracji Publicznej w okólniku skierowanym do wszystkich województw, a poświęconym sprawie załatwienia nowoodzyskanych terenów zachodnich, przypomina, że akcja przesiedleńcza przeprowadza Państwowy Urząd Repatriacyjny, zaś podległe wojewodom władze i organa państwowe, z jednej strony jak najwydatniej przychodzą z pomocą Państwowemu Urzędowi Repatriacyjnemu, zwłaszcza w zakresie dostarczania transportowych środków na przewóz przesiedleńców aż do miejsca ich przenieszenia. W wypadkach przybywania większej ilości przesiedleńców winny być mobilizowane wszystkie dostępne środki transportowe tak, aby transport odbywał się z wzorową sprawnością.

Pomoc, udzielana Państwowemu Urzędowi Repatriacyjnemu, polega również na dostarczaniu dostatecznych i odpowiednich pomieszczeń dla czasowego pobytu przesiedleńców oraz produktów żywnościowych dla nich i paszy dla ich inwentarza, w ilości wystarczającej i odpowiedniej jakości. Akcja przesiedleńcza — jako akcja o doniosłym znaczeniu dla państwa — wymaga współdziałania wszystkich władz administracyjnych z czynnikiem społecznym, reprezentowanym przez samorząd, organizacje polityczne, zawodowe i społeczne. — W związku z tym okólnik poleca władzom wojewódzkim zorganizować natychmiast wojewódzkie i powiatowe, wzgl. miejskie, komitety przesiedleńcze, których skład osobowy bliżej precyzuje.

W ścisłym związku z powyższym okólnikiem stoi okólnik Państwowego Urzędu Repatriacyjnego do wszystkich jego oddziałów. Okólnik ten m. in. ustala, że akcja przesiedleńcza z terenów nad Wisłą i Narwią, zniszczonych przez działania wojenne, winna być objęta wszyscy, którzy zadeklarują chęć wyjazdu na nowoodzyskane tereny zachodnie, przy czym akcja ta mogą być objęte zarówno całe rodziny, jak i poszczególne członkowie rodzin. Akcja nastąpi pod kierownictwem i nadzorem oddziału państwowego Urzędu Repatriacyjnego, który zleca, aby rodziny te, przed wyjazdem, oddania posiadanego gospodarstwa za

rzecz skarbu państwa. Posa tym okólnik ten zawiera się szczegółami procedury przesiedleńczej.

POMOC REPATRIANTOM

Dla zapewnienia należytej opieki Polakom, wracającym z Niemiec z robot przymusowych lub obozów koncentracyjnych, Państwowy Urząd Repatriacyjny, Polski Czerwony Krzyż, „Caritas” i Oddział Opieki Społecznej podjęły się udzielania im dożnej pomocy w drodze.

Repatrianci mają prawo korzystania z punktów etapowych oraz do otrzymania w Opolu i Kłeborku bezpłatnych biletów kolejowych na przejazd do miejsc rodzinnych.

W pierwszych 10-ciu dniach maja osadzono na terenie województwa śląsko-dąbrowskiego niemal 2300 rodzin repatriantów, b łącznej liczbie z górą 9.000 członków. Przywieźli oni ze sobą na teren województwa ponad 1600 sztuk bydła.

PRZYGOTOWANIA DO AKCJI REWINDYKACYJNEJ

WARSZAWA (Polpress). — Celem przeprowadzenia reelekcji wywiezionych przez okupanta maszyn, surowców, instrumentów i innych obiektów przemysłowo-handlowych, rzemieślniczych itp., poleca się wszystkim kierownikom przedsiębiorstw państwowych, samorządowych, spółdzielczych i prywatnych przesłanie możliwie jak najszyciej w ostatnim terminie do dnia 1 czerwca 1945 r. kompletnych danych, dotyczących wywiezionych przez okupanta przedmiotów. Należy podać możliwie wyczerpująco: 1) co zostało wywiezione i w jakiej ilości, 2) bliższe dane o wywiezionych przedmiotach, a mianowicie markę fabryczną, rok wykonania, numer oraz dane techniczne i opis, 3) kiedy, gdzie i przez kogo zostały wywiezione podane przedmioty itd. i gdzie zostały zastrzeżone oraz inne szczegóły. Dane należy przesyłać do kierownictwa grup operacyjnych Min. Przemysłu, Warszawa, Praga, Grochowska Nr. 274 lub do wydziałów przemysłowych wojewódzkich.

MANIFESTACJA PRZYJAZNI RUMUŃSKO-WĘGERSKIEJ W TRANSYLVANII

MOSKWA (Polpress). — Agencja TASS donosi z Bukaresztu, że w mieście Cluj, stolicy Transylwanii, odbył się zjazd narodowego związku węgierskiego. Jest to organizacja, która skupiła około pół miliona Węgrów z północnej Transylwanii. Celem jej jest zacieśnienie więzów współpracy i braterstwa Węgrów i Rumunów. Premier rumuński Groza zwrócił się do obecnych z przemówieniem, w którym oświadczył m. in.: „Bracia Węgrzy! Transylwania została zwrócona Rumunii. Rumunia i Węgrzy zruceżyli jarmu hitlerzemu i utworzyli rządy prawdziwie demokratyczne. Spory i niezgody pomiędzy Rumunami i Węgrami były zawsze jedynie dziełem elementów reakcyjnych, które obecnie nie mają głosu. W imieniu nas wszystkich wyrażam głęboką wdzięczność wielkiemu i potężnemu Związkowi Radzieckiemu i Marszałkowi Stalinowi za ofiarę, którą poświęcono w tej zwycięskiej wojnie o wolność Rumunów i Węgrów. Jestem przekonany, że demokracja Ameryki i Wielkiej Brytanii ocenią należycie pokojową konsolidację, która nastąpiła w tej części Europy. Niech żyje braterstwo i przyjaźń rumuńsko-węgierska!”

ROKOWANIA

KOMITETU WYZW. PÓLN. WŁOCH Z RZĄDEM BONOMIEGO

MOSKWA (Polpress). — Według doniesień z Mediolanu rozmowy między Komitetem Wyzwolenia Północnych Włoch i rządem Bonomiego w Rzymie nie doprowadziły do porozumienia. Delegacja Komitetu powróciła do Mediolanu. Rozmowy dotyczyły przede wszystkim spraw programowych a nie osobowych. Partia komunistyczna domaga się demokratyzacji aparatu urzędowego przez przekazanie części władzy komitetom wyzwolenia. Partia socjalistyczna domaga się jak najżywczej zwolnienia zgromadzenia konstytucyjnego. Liberali wypowiadają się za czekaniem aż do wyjaśnienia położenia. Chrześcijańska demokracja nie uważa rekonstrukcji gabinetu za zasadniczy postulat. Obecnie premier Bonomi i Starato udali się do Mediolanu wraz z 12-ma przedstawicielami 6-ciu stronnictw, celem prowadzenia dalszych rozmów.

SYTUACJA W SYRII I LIBANIE

PARYŻ (Polpress). — Prasa francuska donosi, że rokowania Francji z Libanem i Syrią użłwały na martwym punkcie. — W związku z przybyciem francuskich oddziałów wojskowych do portów syryjskich odbyły się w całym kraju demonstracje i wścieka na wojnę, protesty przeciwko akcjom politycznym francuskiej i Wielkiej Wschodniej. Arabowie palestyńscy proklamowali jednodniowy strajk na znak solidarności z Arabami Syrii i Libanu.

STRAJKI

LONDYN. — Według wiadomości londyńskiego radia w Grecji wybuchł strajk na podłożu ekonomicznym, gdyż zbyt wielka rozpiętość między cenami a zarobkami świata pracy uniemożliwiła godziwą egzystencję.

B. B. C. podało również, że w Bejrucie wybuchł strajk generalny jako znak protestu przeciwko przybyciu wojsk francuskich.

PRZED WYBORAMI W BULGARII

SOFIA (Polpress). — Minister spraw wewnętrznych Bułgarii rozesał okólnik, by w związku z nadchodzącymi wyborami do parlamentu przystąpiono do sporządzenia list wyborczych.

ARESZTOWANIA ANTY-FASZYSTÓW W ARGENTynie

NOWY JORK (Polpress). — Dziennik „New York Herald Tribune” donosi z Buenos Aires, że aresztowano kilku wybitnych antyfaszystów argentyńskich i zakazano wydawania kilku pism antyrządowych. — Aresztowano m. in. prezesa stowarzyszenia katolickiego „Action Catholice”, który odwdzięczył, że rząd stracił zaufanie narodu i że dalsze pozostawianie go przy władzy może stanowić zagrożenie dla wewnętrznego pokoju Argentyny.

ARGENTYNA PRZYGOTOWAŁA AZYL DLA HITLEROWCÓW

NOWY JORK (Polpress). — Prasa Stanów Zjednoczonych w doniesieniach z Argentyny podkreśla, że rząd argentyński, pomimo formalnego wypowiedzenia wojny faszystom od-ustawia obecnie ukrywanie działaczy hitlerowskich oraz skarbów, srahowanych przez nich w różnych częściach Europy. Prasa zaznacza, że rządy, srahowane w Europie, niemiecy w znacznej części przesyłali do Argentyny za pośrednictwem państw neutralnych Hiszpanii i Portugalii.

PAŃSTWO ŻYDOWSKIE W PALESTYNE

BERNO. — Według wiadomości tamtejszego radia, Palestyna ma być na przedzie 5-ciu lat oddana pod międzynarodową kontrolę, sprawowaną pod przewodnictwem Stanów Zjednoczonych. Po upływie tego czasu zostanie utworzone wola państwa żydowskie.

PRACE AMER-RADZIECKIEJ KONFERENCJI BUDOWLANEJ

NEW YORK (Polpress). — Na amerykańsko-radzieckiej konferencji budowlanej, zorganizowanej przez Narodową Radę Przyjaźni Amerykańsko-Radzieckiej — amerykańscy i radzieccy inżynierowie i architekci dzieli się wzajemnie swoim doświadczeniem technicznym. Wybitni amerykańscy inżynierowie i przedstawiciele urbanistyki ogłosili szereg odczytów o organizacji amerykańskiego przemysłu budowlanego, o zasadach przyspieszonego budownictwa w czasach wojennych, o osiągnięciu techniki amerykańskiej i t. p. Inżynierowie radzieccy z kolei mówili o zdobyciach techniki budowlanej w Związku Radzieckim, o przyspieszonym budownictwie nowych obiektów przemysłowych w ciężkich zimowych warunkach.

JENCY NIEMIECCY DO ODBUDOWY

LONDYN. — Jency niemieccy w wieku ponad 50 lat, bedący z zawodu rolnikami, górnikami lub robotnikami komunikacyjnymi, przekazani będą władzom cywilnym do prac przy odbudowie.

WZNOWIENIE STOSUNKÓW MIĘDZY ZSRR A DANIA

MOSKWA (Polpress). — Agencja TASS donosi, że nowy rząd Danii zwrócił się do Rządu Radzieckiego z propozycją wymiany posłów. Rząd Radziecki odpowiedział, że uważa daną propozycję za potępienie ze strony nowego rządu duńskiego faktu zerwania stosunków dyplomatycznych między Danią a ZSRR przez poprzedni rząd Danii i wyraża swoją zgodę na przedstawiona propozycję.

KRONIKA

Rejestracja szkód wojennych

W najbliższych dniach rozpocznie się na terenie powiatu częstochowskiego rejestracja szkód wojennych, poniesionych przez osoby prywatne oraz rejestracja szkód, jakim uległy obiekty, będące w zarządzie władz państwowych i samorządowych.

Starostwo Powiatowe wydało odpowiednie instrukcje zarządom gminnym wg. których teren powiatu został podzielony na rejony opisowe. Spisy przeprowadzą komisarze spisowi. Termin ukończenia przewidziany jest na 31.V 1945 r.

Dla ułatwienia i przyspieszenia rejestracji poszkodowani powinni z wczasu przygotować sobie spisy poniesionych szkód i to zarówno materialnych z opisem wielkości, ilości i wartości wg. cen z r. 1939, jak i szkód niematerialnych np. utrata życia członków rodziny, kalectwo, więzienie itp.

Pod pojęciem „szkody wojenne” rozumie się nie tylko szkody powstałe na skutek działań wojennych, ale również, i to należy podkreślić specjalnie, szkody poniesione na skutek ucieki i rabunkowej gospodarki, stosowanej przez niemieckie władze okupacyjne.

Zaleca się jak najdokładniejsze oznaczenie ilości i jakości strat, jakimi służnie można obciążyć Niemcy, jako państwo prowadzące wojnę i jako byłego okupanta, aby jasno i wyraźnie uwydatnić odpowiedzialność, jaką Niemcy za te straty ponoszą.

Spisy szkód wojennych, sporządzone prywatnie zostają w toku akcji właściwej wcielone na odpowiedzialność wniosków urzędowe.

W braku poszkodowanego wniosek powinien podpisać osoba, zeznająca w jego imieniu. Jeżeli poszkodowany nie umie lub nie może się podpisać, wniosek może być podpisany przez inną osobę, uproszoną przez poszkodowanego (może nią być komisarz spisowy) swoim nazwiskiem, czytelnie, wskazując swoje miejsce zamieszkania i zaznaczając przed podpisem, że podpis ten uskuteczniła zamiast zainteresowanego, na jego prośbę.

Członkowie rodziny prowadzącej wspólne gospodarstwo domowe sporządzają wspólną listę strat, a odnośny wniosek wspólny podpisuje głowa rodziny.

Zebranie członków Związku Zawod. Przemysłu Drzewnego

Rada Zw. Zaw. wzywa członków Zw. Zaw. Przem. Drzewnego na zebranie, które odbędzie w dniu 25 maja b. r. o godz. 4 po poł. w sali Rady Zw. Zaw. (II Aleja 43) w pełnym składzie Rad Zakładowych (delegatów) robotników i pracowników z zakładów tartacznych, leśnictwa, fabryk i obróbki drzewa, oraz mebli i innych.

Zebranie członków Zw. Zaw. Przemysłu Budowlanego

Rada Związków Zawodowych wzywa członków Związku Zaw. Przem. Budowl. na zebranie, które odbędzie się w dniu 24 maja b. r. o godz. 4 po poł. w sali Rady Zw. Zaw. (II Aleja 43) w pełnym składzie Rad Zakładowych (delegatów) pracowników z zakładów kamieniomył - murarzy, cieśli i pomocników z przedsiębiorstw budownictwa ładowego i wodnego oraz z zakładów przemysłu instalacyjnego.

Zebranie Tow. Przyjaźni Polsko-Rosyjskiej

W poniedziałek, dnia 28.V o godz. 14 w lokalu Miejsk. Oddz. Inf. i Prop. (Ratusz, pokój nr. 10) odbędzie się zebranie Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Rosyjskiej. Obecność obowiązkowa.

Zebranie członków cechu introligatorów

Zarząd cechu introligatorów zawiadamia swych członków, że terminatorzy ich, którzy z ważnych powodów nie ukończyli 3-letniej Szkoły Dokształcającej Zawodowej, co jest niezbędnym warunkiem przy egzaminach na czeladników, mają możliwość zdobycia świadectwa ukończenia tej szkoły przez uczęszczanie na 150-godzinny kurs, rozpoczęty w dniu 22 maja.

Zapisy przyjmuje sekretariat Szkoły Zawodowej ul. Garncarska 6/8.

Zebranie organizacyjne O.M. T.U.R.

Komitet Miejski O.M. T.U.R. zawiadamia swych członków, że w dniu 25 maja b. r. w lokalu wianym przy ul. Kopernika 6, odbędzie się walne zebranie organizacyjne, o godz. 17-iej po poł.

150-godzinny kurs dokształcający dla rzemieślni

W dniu wczorajszym w lokalu Szkoły Dokształcającej przy ulicy Garncarskiej 6/8 odbyło się uroczyste otwarcie 150-godzinnego Kursu Dokształcającego dla rzemieślni.

Otwarcia kursu dokształcającego wzięli udział: kierownik kursu, witając zgromadzonego gości, a mianowicie: Naczelnika Wydz. Kultury i Oświaty ob. Stał, zast. Naczelnika Wydz. Przemysłowego ob. mgr. L. Hohensee, Prezesa Okr. Tow. Rzemieślniczego P. Debickiego oraz przybyłych na uroczystości starszych cechów, wykładowców i kursistów.

Kurs doszedł do skutku dzięki inicjatywie Okręgowego Zw. Rzemieślniczego w Częstochowie i ma za zadanie umożliwić w krótkim czasie zdobyć wykształcenia teoretycznego

tych spośród rzemieślników, którzy na skutek sytuacji wojennej nie mogli korzystać ze Szkoły Dokształcającej. Ukończenie zaś Szkoły Dokształcającej jest obok koniecznej praktyki zawodowej nieodzownym warunkiem zdobycia dyplomu oświatniczego względnie mistrzowskiego w poszczególnych zawodach rzemieślniczych. Kurs obejmuje w ramach programu wykładowe przedmioty tego rodzaju, jak korespondencja polska, rachunki, kalkulacja handlowa, chemia i fizyka, bankowość, organizacja przedsiębiorstw i przepisy prawne itd.

Należy się spodziewać, że ci wszyscy zdołają rzemieślników, którym na sercu leży zdobycie uprawnień zawodowych skorzystają z wyjątkowej okazji uzyskania w krótszym czasie i w godzinach popołudniowych wykształcenia, które będzie uznane za równoznaczne z ukończeniem Szkoły Dokształcającej. Zapisy przyjmują Dyrekcja Szkoły Dokształcającej, ulica Garncarska 6/8.

Prof. Willenberg w Częstochowie

Przybył do Częstochowy znany na tut. terenie artysta malarz prof. Paweł Willenberg, absolwent akademii petersburskiej, uczeń Wojciecha Gersona.

Prof. Willenberg przybył celem odszukania niektórych swoich dzieł, po zobranii których zamierza urządzić wystawę.

Uwaga, plastycy!

Z powodu wyjazdu niektórych członków Związku, wszyscy pozostali plastycy zamieszkali w Częstochowie i okolicy proszeni są o ponowne zarejestrowanie się w sekretariacie Wol. Szkoł. Szuk-Piek. ul. Wilsona 2/8. Sekretariat czynny codziennie od godz. 8-10 i 17-18-iej.

Rejestracja świetlic

Kierownicy wszystkich świetlic znajdujących się na terenie miasta Częstochowy obowiązani są rejestrować świetlice do dnia 1.VI 1945 r. w Wydziale Informacji i Propagandy, Ratusz pokój Nr. 10).

Kola O.M. T.U.R. w powiecie częstochowskim

Kom. Powiatowy O.M. T.U.R. wzywa do przysłania swoich delegatów (najlepiej przewodniczącego albo sekretarza) na zebranie informacyjne w Sekretariacie Powiatowego Komitetu O.M. T.U.R. w Częstochowie, ul. Kopernika 6.

Z rozważań teatralnych

Po tamtej stronie rampy

Teatr — jak każde w ogóle widowisko, składa się z dwóch zasadniczych elementów: aktorów i publiczności. Granicą pomiędzy tymi dwoma elementami jest rampa oddzielająca udział sceny od rzeczywistości widowni. Dużo pisano się i pisał nadal o tym wszystkim co dzieje się po tamtej stronie rampy — na scenie. W trosce o wysoki poziom teatru powołani a także niepowołani obrońcy sztuki podchodzą do zagadnień sceny z „cukrem i ostrogią”, przy czym z tymi ostatnimi częściej. Dzieje się to wprawdzie w „imie dobra” teatru i rozwoju, kultury, nie zawsze jednak odnosi pożądany skutek. Głos padający bowiem z tej strony rampy — z widowni, podchodzi do zagadnień teatralnych jednostronnie, zapominając, że w światłach sztuki, która bezsprzecznie jest teatr, oba elementy: scena i widownia muszą się harmonijnie uzupełniać. Zapatrzeni w to, co się dzieje na scenie, nie dostrzegają tego co się dzieje na widowni. Tymczasem zachowanie się publiczności częstochowskiej jest wręcz skandaliczne. Takie samo było ono na „Przebiegach jak i na „Maturze”, takie jest w ogóle na wszelkiego rodzaju spektaklach.

W każdej sztuce polowa pierwszego aktu jest stracona dla widowni. Smer i łafas wywołany przez opóźniających się, defilowanie przed oczyma siedzących w poszukiwaniu miejsca, głośne rozmowy oraz nieodpowiednie odruchy reakcji w czasie trwania sztuki, obojętny rys tego, co się dzieje po tej stronie rampy.

Już dawno stwierdzono zgodnie, że publiczność trzeba sobie wychować. Obowiązki wychowawcy nałożono na barki teatru. Zgadzać się z tym, o ile chodzi o dobór repertuaru i poziom gry. Nikt mi niejednako nie przekona, że scena ponosi winę za zachowanie się publiczności.

W dyskusji o bolączkach teatru, jaka rozgorzała na łamach prasy, krótko przed wybuchem obecnej wojny, ktoś służnie zauważył, że o ile na scenie jest fantazja, to widownia reprezentuje świat ziemski, realny, prawdziwy, ale o ile panuje na scenie prawda, to na widowni sledge falsz, kabotyzm i potertowo. Na scenie króluje głębina, na widowni blaga i płytkość. Drastycznie dowcip padający ze sceny spotyka się z szmerem urażonej cnoty, a purytanizm odbija się o nuda i tęsknotę widowni za pikantką.

Te zromalenie ludzkie przejawy nie skądąca sztuce, jeśli rozrywały się w szerze ucuciovej. Gorzej, gdy przybierała formę zewnętrzna, krystalizująca się właśnie w nieodpowiednim zachowaniu widowni.

Z powodu tragicznej śmierci

JĘDRUSIA PIAŚCIKA

synka naszego współpracownika Ob. Jana Piaścika, tą drogą składamy Mu wyrazy głębokiego współczucia.

Pracownicy Wydz. Finansowego Zarządu Miejskiego w Częstochowie.

pernika 6, II piętro w dniu 25 maja b. r. (piątek) o godzinie 9-iej.

Ze względu na ważność spraw obecność obowiązkowa.

Zakończenie rejestracji warsztatów rzemieśln. na terenie m. Częstochowy

W ostatnich dniach zakończono przeprowadzanie z ramienia Wydziału Przemysłowego Starostwa Grodzkiego rejestrację samodzielnie prowadzonych warsztatów rzemieślniczych na terenie m. Częstochowy. Rejestracji dokonano na zlecenie Wydz. Przemysłowego Okręgowo Tow. Rzemieślnicze, przy ul. Kościuski 3. Ogółem dokonano rejestracji 674 warsztatów. Liczba ta nie jest nieszczęśliwie kompletną liczbą istniejących na terenie m. Częstochowy warsztatów rzemieślniczych. Należy się spodziewać, że ci spośród samodzielnie prowadzących warsztaty rzemieślnicze, którzy dotychczas nie spełnili swego obowiązku rejestracji dokonają go niezwłocznie w ciągu dni najbliższych.

Już działając na podstawie złożonych formularzy rejestracyjnych stwierdzić można, że poważna część warsztatów prowadzonych samodzielnie nie posiada odpowiednich uprawnień zawodowych. Wszyscy ci rzemieślnicy, którzy nie posiadają dyplomów czeladniczych, wzgl. mistrzowskich powinni w jak najspieszniejszym terminie rozpocząć starania o brakujące im dokumenty. Tym zaś rzemieślnikom, którzy nie posiadają świadectw Szkoły Dokształcającej poleć należy Kurs 150-godzinny, który dnia 22 maja b. r. rozpocznie się w lokalu Szkoły Dokształcającej przy ul. Garncarskiej 6/8.

Kamienica Polska na Pol. Cz. Krzyż

Staraniem Ochotniczego Komitetu P.C.K. w Kamienicy Polskiej w dniu 20 maja b. r. została odegrana komedia w 3 aktach p. t. „Ciotka Karola” pod reżyserią ob. M. Warciełki.

Udział brały następujące osoby: Halina Rybak, Wiesława Kusnierczyk, Helena Walentek, Genowefa Rybak, Zofia Polańcek, Kazimierz

Kapuściński, Jan Fazan, Seweryn Lebek, Bronisław Kidawa, Franciszek Szmida, Walenty Gadzina.

Z życia kulturalnego

Z Teatru Miejskiego

Dzisiaj, w czwartek, dnia 24 maja o godz. 17-iej wspaniała komedia muzyczna „Muzyka na ulicy”.

Dyrekcja prosi o wcześniejsze nabycie biletów, kasa czynna od godz. 10-iej rano.

Najbliższa premiera „Gorąca krew” Fijałkowski budzi ogromne zainteresowanie w kołach bywałców teatru. Udział w niej biorą: Bolska, Łopuszańska, Nowiczowska, Cirin, Sałaburski, Stanisławska i Zdanowicz.

Sztukę reżyseruje W. Zdanowicz, dekoracje W. Wagnera.

Premiera odbędzie się w piątek 25 maja b. r. **Jubileusz Miecz. Mieczysławskiego**

W czwartek, 3 maja o godz. 11.30 odbędzie się poranek jubileuszowy 35-letniej pracy aktorskiej i reżyserkiej ulubięca publiczności art. dram. Mieczysława Mieczysławskiego.

Na uroczoności program Jubileuszu złożą się piosenki, skecze, tańce w wykonaniu całego zespołu Teatru Miejskiego.

Wieczór „Młodej poezji lirycznej” w Zw. Zaw. Literatów

W najbliższą sobotę, tj. dnia 26.V 1945 r. projektuje się urządzenie w Zw. Zaw. Literatów wieczoru „Młodej poezji lirycznej”.

W programie szeregu nowych, jeszcze niepublikowanych wierszy I. Maciejewskiej, K. Saluburskiej, Zielińskiej, W. Rousseau, Z. Andrejow, Z. Kałędzkiej, Z. Fabisłaska, S. Follasiewskiego, S. Podhorskiej-Okofow, T. Różewicza i Z. Trzaskowskiego, St. Myszcy i Fr. Prasola.

Kronika sportowa

Z otwarcia kursu motocyklowego

W.K.S. „Orzeł” rozwija się szybko dalej, czego świeżym dowodem jest powołanie do życia sekcji motocyklowej.

Po zebraniu informacyjnym dnia 11 maja b. r. oraz organizacyjnym dnia 13 maja b. r. odbyła się inauguracyjna sesja motocyklowego w dniu 16 maja b. r. Zebranych powitał szef Wychowania Fizycznego ppor. Hoff Roman, wyrażając podziękowanie za żywe zainteresowanie się i przybycie członków zarządu „Czestochowskiego Związku Cyklistów i Motocyklistów” oraz kolegowi oficerów. Po czym odzł głos ob. Inż. Losiewiczowy, który w krótkim lecz serdecznych słowach podkreślił znaczenie współpracy polska ze społeczeństwem na polu motorocykacji. Następnie wykład poprowadził ob. Jastrzębski, opisując treściwie budowę i zasady działania silnika czterotaktowego.

Podkreślił należy, że do poprawienia kursu przyczyniła się w znacznej mierze ob. Słaska, oddając całą Szkołę Samochodowej, wraz z odpowiednimi urządzeniami, do dyspozycji sekcji motocyklowej W.K.S.

K. Weglewski, por.

OGŁOSZENIA URZĘDOWE

KOMUNIKAT

Powozowego Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych w oparciu o zarządzenie Państwowego Urzędu Kontroli Ubezpieczeń podaje niniejszym do wiadomości zmiany w zakresie w sprawie ubezpieczenia, jak również warunki, na jakich nowe umowy mogą być zawierane.

- Wszystkie umowy ubezpieczeniowe na terenie Polski zawarte przed 10 stycznia 1945 r. zostają zawieszane, jak również zawieszona jest wypłata odszkodowań i inkasowanie wyjątkowo z tych umów.
- Działalność prywatnych zakładów ubezpieczeniowych, tj. Zjednoczonego Towarzystwa Ubezpieczeń, Generali Pol. Tolonia, S. A., Warszawskiego Towarzystwa Ubezpieczeń, S. A., Towarzystwa Ubezpieczeń „Patria”, S. A., Towarzystwa Ubezpieczeń „Florianka”, S. A., Towarzystwa Ubezpieczeń „Czerwony”, Towarzystwa Ubezpieczeń „Silesia”, S. A., Towarzystwa „Awizantko-Moskalskiego” i Bawarskiego Towarzystwa Ubezpieczeń zostały wznowione, a ich portfele przejęte Powozobny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych.
- Działalność Powozowego Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych w zakresie umownych ubezpieczeń z uwagą na portfele portfeli prywatnych zakładów ubezpieczeń oraz na powstanie innych dotąd nieprowadzonych działań ubezpieczeniowych, a mianowicie: a) ubezpieczeń chłomska, b) ubezpieczeń majątku od uszkodzeń, c) ubezpieczeń transportowych oraz d) ubezpieczeń zryb, zostają znacznie rozszerzone.

Wobec powyższych zmian i braku ochrony ubezpieczeniowej w interesie ubezpieczających iść jak najprzebieższe wznowienie sw. cz. ubezpieczeń w naszej Istrii.

Dia wyrocy F. T. Ubezpieczających utworzona została w Częstochowie Reprezentacja Działów Umownych Powozowego Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych. Adres siedziby: przedproczno miastu przy ul. Plac Doształcającej Nr. 15 (Nowy Rynek), tel. 2500.

Powozobny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych Inspektor Państwowy w Częstochowie

